
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    347

DEL         10 settembre 2025

SETTORE
LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: CIMITERO COMUNALE. MESSA IN SICUREZZA DI STIPITI E MARMI 
PRESSO  IL  CAMPO  6  -  BLOCCO  F.  AFFIDAMENTO  ALLA DITTA 
FONDAMENTA S.R.L.. CIG: B827833906.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:

• nell’ambito delle attività manutentive volte al mantenimento delle condizioni di sicurezza e 
conservazione  del  patrimonio  comunale,  rientrano  i  lavori  di  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria presso il Cimitero Comunale ;

• a tal proposito si rende necessario, a seguito del deterioramento di alcuni stipiti e marmi 
all’interno  del  Campo  6  –  Blocco  F,  provvedere  alla  messa  in  sicurezza  mediante  la 
rimozione e successivo riposizionamento degli stessi.

Accertata da parte del RUP, la possibilità di affidare a Ditta di fiducia, previa indagine di mercato, 
la fornitura in argomento.

Considerato che, il Settore Lavori Pubblici e Ambiente ha provveduto a richiedere preventivo di 
spesa alla Ditta FONDAMENTA s.r.l., con sede legale in Torino (TO), Via G. Cassini n. 81, P.IVA 
08492750016, per un importo pari ad € 4.900,00 oltre IVA 22%.

Ritenuto che:

• l’importo dei lavori è inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs.  
36/2023;

• ricorrono  le  condizioni  di  cui  all’art.  50,  comma  1,  lett.  a)  del  D.Lgs.  36/2023,  per  
procedere ad un affidamento diretto.

Determina n. 347 del  10 settembre 2025
Pagina 1  di 4



Rilevato che:

• il   D. Lgs. 36/2023 all'art. 50, comma 1  (c.d.  Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici – lettera a) recita" affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano  
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  
prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  
stazione appaltante"; 

• l’art.  1,  comma 130 delle legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019) 
modificando l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 (legge finanziaria 
2007), ha disposto che entro la soglia di € 5.000,00 la stazione appaltante possa procedere 
all’acquisto di beni e servizi senza ricorrrere al MePa.

Considerato:

• di  affidare  i  lavori  in  argomento  alla  Ditta  FONDAMENTA s.r.l.,  ritenendo  congruo  il 
corrispettivo richiesto;

• che la Ditta sopraindicata è in possesso di adeguata competenza ed esperienza professionale 
in relazione all’incarico in argomento e che la stessa ha assunto l’impegno di ottemperare a 
quanto richiesto nei tempi stabiliti;

• che nei suoi confronti, inoltre, non risultano condanne né procedimenti penali in corso né la 
commissione di errori gravi nell’esercizio della propria attività professionale o la risoluzione 
anticipata, avvenuta o in corso, di contratti con pubbliche amministrazioni per inadempienza 
né alcun carico pendente al sistema informativo dell’anagrafe tributaria;

• che  la  spesa  trova  copertura  finanziaria  al  Capitolo  3780/0  –  Codice  12.09.2.202.06.2 
“Cimitero Comunale: Manutenzione Straordinaria – Consolidamento - Ampliamento”.

 
Accertato che ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 36/2023, il presente affidamento rispetta il principio di  
rotazione per gli affidamenti sottosoglia di rilevanza europea.

Visto il  DURC  on-line prot.  INPS_46082325  della  Ditta  FONDAMENTA s.r.l.,  con il  quale  si 
dichiara la regolarità contributiva INPS, INAIL e CNCE, con scadenza 27.09.2025.

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
• il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36,  Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti 
pubblici.

Richiamata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  7  del  24.02.2025  di  approvazione  del 
bilancio di previsione 2025/2027.

Dato  atto  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  rientra  nell'ambito  delle  competenze  
gestionali del sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente, in 
forza del Decreto del Sindaco n. 15 del 04.12.2024, con il quale sono state conferite le funzioni di  
cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Determina n. 347 del  10 settembre 2025
Pagina 2  di 4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


D E T E R M I N A

1) Di  richiamare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2) Di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  alla  Ditta 
FONDAMENTA s.r.l.,  con  sede  legale  in  Torino  (TO),  Via  G.  Cassini  n.  81,  P.IVA 
08492750016,  l’appalto  ad  oggetto  "Cimitero  Comunale,  messa  in  sicurezza  di  stipiti  e 
marmi presso il Campo 6 – Blocco F”, dietro corrispettivo di € 4.900,00 oltre IVA 22% per € 
1.078,00 e così per complessivi € 5.978,00.

3) Di considerare congrua l'offerta presentata dalla Ditta FONDAMENTA s.r.l..

4) Di impegnare a favore della Ditta FONDAMENTA s.r.l., la somma complessiva pari ad € 
5.978,00 compresa di IVA 22%, come di seguito specificato:

Anno Codice Bilancio Capitolo Descrizione Importo

2025 12 09 2 202 06.2 3780/0

CIMITERO COMUNALE: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

– CONSOLIDAMENTO – 
AMPLIAMENTO 

€ 5.978,00

5) Di dare atto che la liquidazione dell’importo avverrò entro 30 giorni dal ricevimento della 
fattura elettronica.

6) Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui verrà 
apposto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.e i..

7) Di comunicare alla  suddetta Ditta,  ai  sensi  dell'art.  191 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.e i., 
l’avvenuta registrazione dell’impegno di spesa nonché il CIG: B827833906 assegnato.

8) Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  36/2023,  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  è  l’Arch.  Raffaele  Fiorelli,  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Ambiente.

9) Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto, ai sensi dell’art. 28 del 
D.Lgs. 36/2023, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nell'apposita sezione 
"Amministrazione Trasparente".

10) Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in  
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza.

11) Di  agire  nel  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

Determina n. 347 del  10 settembre 2025
Pagina 3  di 4



dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente.

Pianezza,   10 settembre 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
FIORELLI Arch. Raffaele

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: DI DOMENICO GIANLUCA
Proposta di determina n° 65 del 10/09/2025

Determina n. 347 del  10 settembre 2025
Pagina 4  di 4


